
 
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

   

 

 

 

 

 

         Determina prot. n. 1894/R.I. del 25 Maggio 2018 

 

              IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visto il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 

Governo a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni 

Regionali e Interregionali; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture” modificato  e implementato dal D.Lgs. del 19 aprile 2017 

n.56; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 

01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 

28.02.2018;  

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla 

Delibera prot. n. 325 del 15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-

2019 dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 

3541-R.I. del 10.02.2017; 

 

 

OGGETTO: 

 

 

Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  per l’affidamento servizio di sgombero 

da arredi e suppellettili in disuso e d’intralcio dei locali siti al piano SI 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli -  Direzione Interregionale 

per la Puglia, il Molise e la Basilicata. 

 

CIG:  ZA423BE894  - Impegno di spesa:  € 300,00 + IVA. 

 

  



 

 

 2 

Vista la linea guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

Vista la nota prot. n. 1467/RI del 23/04/2018 con la quale il “Servizio 

Sicurezza sul Lavoro e Logistica” del Distretto di Bari sulla scorta del documento  

“Processo verbale di stato d’uso di beni in dotazione alla Direzione Interregionale di 

Bari” prot. n. 2419/RI del 19.06.2017,   rappresentava la necessità di provvedere allo 

sgombero dei locali siti al piano SI dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli -  

Direzione Interregionale per la Puglia, il Molise e la Basilicata. da arredi e 

suppellettili ormai in disuso, privi di valore commerciale e d’intralcio; 

Considerato che il  “Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica”  del Distretto 

di Bari ha già provveduto infruttuosamente a interpellare ONLUS e associazioni di 

volontariato varie in ordine al loro eventuale interesse a farsi cessionarie a titolo 

gratuito dei suddetti beni; 

Considerato l’esito dell’indagine di mercato informale che il “Servizio 

Sicurezza sul Lavoro e Logistica”  del Distretto di Bari  ha realizzato interpellando i 

seguenti tre operatori economici, tutti specializzati nel segmento del  settore terziario 

di competenza del servizio necessitato:  

 AMIU Puglia spa; 

 Recuperi Pugliesi srl; 

 Traslochi Lotito di Lotito Savino. 

Considerato che l’operatore economico “TRASLOCHI LOTITO DI LOTITO 

SAVINO”, C.F. LTTSVN64M27A285E, P.IVA 07959780722, m, con sede in Via 

Spallanzani, n. 4 – 76123 Bari (BA), ha quantificato in € 300,00 oltre I.V.A., il 

controvalore del servizio in questione, cifra congruita dall’ing. Nicola Giovanni 

Fiore, Resp.le del “Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica” del Distretto di Bari; 

Visto il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 

135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 495 

e 502 della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti 

di acquisto messi a disposizione da “Consip S.p.A.” solo per gli affidamenti di 

importo pari o superiore a € 1.000,00; 

Visto che il suddetto importo non supera la soglia prevista per gli affidamenti 

diretti stabilita dall’art. 36 c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e dall’art. 5 del Regolamento per 



 

 

 3 

servizi, lavori e forniture in economia della scrivente Agenzia, approvato dal 

Comitato di Gestione in data 30.07.2014;  

Ritenuto pertanto legittimo ed opportuno, affidare il servizio in economia 

all’operatore economico “TRASLOCHI LOTITO DI LOTITO SAVINO” “con 

affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli art. 30 e 36, comma 2, lett. 

A) del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 

trattamento, tempestività, efficacia, non discriminazione e concorrenza fra gli 

operatori economici;  

Considerato che il suddetto importo andrà a gravare sulla voce di conto di 

budget FD05100030 “PULIZIA UFFICI, GUARDIANIA E VIGILANZA”, articolo 

C05.0012.0040 ”Servizi di trasporto trasloco e facchinaggio”, in capo al Distretto di 

Bari quale Centro di Costo interessato;  

Accertata la capienza del suddetto conto;  

D E T E R M I N A 

1) di procedere all’affidamento diretto del servizio di sgombero da arredi e 

suppellettili in disuso e d’intralcio dei locali siti al piano SI dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli -  Direzione Interregionale per la Puglia, il Molise e la 

Basilicata all’operatore economico, “TRASLOCHI LOTITO DI LOTITO 

SAVINO”, C.F. LTTSVN64M27A285E, P.IVA 07959780722, con sede in 

Via Spallanzani, n. 4 – 76123 Bari (BA); 

2) di autorizzare la spesa prevista (€ 300,00 oltre I.V.A.), che andrà a gravare 

sulla voce di conto di budget FD05100030 “PULIZIA UFFICI, 

GUARDIANIA E VIGILANZA”, articolo C05.0012.0040 ”Servizi di 

trasporto trasloco e facchinaggio”, in capo al Distretto di Bari, quale Centro 

di Costo interessato, di cui è stata  preventivamente accertata la capienza;  

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) l’ing. Nicola 

Giovanni Fiore, Resp.le del “Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica” del 

Distretto di Bari; 

4) di nominare Direttore dell’esecuzione il geo. Tommaso Cutrone, funzionario 

doganale in servizio presso il Distretto di Bari; 

5) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente all’emanando affidamento 

al R.U.P. ed al Direttore dell’esecuzione, per opportuna conoscenza e per gli 

adempimenti di rispettiva  competenza, secondo quanto disciplinato dalla 

normativa vigente e dalla nota prot. 18807/RU del 03.08.2017 contenente le 



 

 

 4 

“Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del ciclo amministrativo e contabile 

degli approvvigionamenti” e successive modifiche ed integrazioni. 

                     

 

                                                                                 

                                                                              Il Direttore del Distretto 

        dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

       Firmato digitalmente 

 

 

CDF/LU                                                                                              


